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ÚVOD

Projektování mi je blízké už od dob základní školy, kde jsme se formou projektů seznamovali

často s novými tématy. Pamatuji si, že informace a poznatky získané při projektové výuce pro

mě byly poutavější a lépe jsem si je pamatovala. Zároveň mě práce vždy bavila. Toto nadšení

bych proto chtěla formou svého projektu přenést dál na novou generaci. V práci se zaměřuji na

vznik a význam projektu a na různé projektové metody, které se při práci s dětmi předškolního

věku mohou použít.

S tvořivou dramatikou jsem se blíže seznámila až na vysoké škole a natolik mě zaujala, že jsem

se rozhodla pro projekt na toto téma. Sama jsem si na univerzitě vyzkoušela spoustu aktivit

v roli dítěte a byly pro mě přínosné. Věřím proto, že pomocí tvořivé dramatiky mohou děti zažít

pocit úspěchu a uspokojení. Spojila jsem ji ještě s činnostmi hudebními, které mi jsou blízké už

od dětských let, jelikož se sama aktivně věnuji zpěvu, tanci a hře na hudební nástroje. Hudba

mi pomáhá vypořádat se s problémy, doprovází mě téměř každý den a je součástí života všech

lidí. Děti se díky hudebním činnostem mohou naučit nové dovednosti, které v jiných aktivitách

naplno nerozvinou.

V bakalářské práci se zaměřuji na projektování v předškolním vzdělávání se zapojením prvků

dramatické a hudební výchovy. Cílem bakalářské práce je charakterizovat projektování,

tvořivou dramatiku a hudební činnosti včetně jejich zapojení do praxe se zaměřením na zdravý

životní styl. Zaměřuji se na vznik a význam projektu, projektové metody a jejich využití v

předškolním vzdělávání s uplatněním aspektů hudební a dramatické výchovy. Praktická část

obsahuje návrh projektu zaměřeného na zdravý životní styl dětí a jeho realizaci v mateřské

škole.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první části se zaměřuji na předškolní věk a jeho

specifika. Dále se zabývám projektovým vyučováním. Zmiňuji také charakteristiku hudebních

činností a tvořivé dramatiky, jejich techniky, metody a cíle.

Ve druhé části popisuji projekt na téma Ve zdravém těle zdravý duch, který děti seznámí se

zdravým životním stylem. Celý projekt je zaměřen hlavně na činnosti hudební a dramatické,

ale nechybí v něm ani aktivity výtvarné, pohybové, či aktivity zaměřené na oblasti, které jsou

potřeba v předškolním věku rozvíjet. Dále zde popisuji realizaci projektu v mateřské škole.
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1 Teoretická východiska

1.1 Dítě předškolního věku

1.1.1 Charakteristika předškolního období

Předškolní období je pro dítě prvním velkým mezníkem, jelikož opouští své bezpečné prostředí

a objevuje nové životní role, které do té doby neznalo.

Vágnerová (2012) definuje předškolní období od tří do šesti až sedmi let, přičemž tato fáze není

ukončena jen fyzickým věkem, ale především nástupem do školy. Jako charakteristický znak

pro předškolní období uvádí stabilizaci vlastní pozice ve světě a diferenciaci vztahu ke světu.

Vstup do školy, kterým je toto období zakončeno, je pro dítě zásadním mezníkem v jeho životě.

Je potřeba, aby dítě na tuto změnu bylo dostatečně připraveno. Předškolní období je plné

důležitých proměn, které jsou zásadní pro další životní etapy, takže je potřeba mu věnovat

dostatečnou pozornost.

Langmeier (1998) oproti tomu ve své publikaci uvádí, že období předškolního věku je možné

určit od narození až do nástupu do školy, což může vést ke srovnávání dětí v prvních šesti letech

jejich života. Podstatné rozdíly, které můžeme vidět mezi batolaty a dětmi mezi třetím a šestým

rokem života, mohou být ignorovány, nebo redukovány na rozdíly pouze kvantitativní.

Předškolní období je podle něj často chápáno jako „období mateřské školy“, což není zcela

správné, protože mnoho dětí do mateřské školy vůbec nechodí a zůstává ve své rodině. Rodinná

výchova by podle něj i nadále měla zůstat základem pro děti, na čemž účelně staví i mateřské

školy.

Každé dítě je jedinečné a vyvíjí se svým vlastním tempem, což můžeme sledovat v mateřské

škole, kde se děti rozvíjí individuálně.

Novotná (2012) nazývá předškolní období jako zakončení etapy raného dětství. Zmiňuje také,

že tělesný a duševní vývoj dítěte se zpomaluje, pokračuje zrání CNS a rozvíjí se převážně hrubá

motorika. Hlavní činností v tomto období je hra, proto je předškolní věk nazýván jako zlatý věk

hry.

Podle Vágnerové (2012) je předškolní věk označován jako období iniciativy, jelikož má dítě

potřebu něco zvládnout, vytvořit a potvrdit si tak své vlastní kvality. Je to také část života,
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kterou můžeme chápat jako přípravné období na život ve společnosti. Dítě musí přijímat řády,

které mu jsou nabízeny a musí se naučit prosadit, ale i spolupracovat se svými vrstevníky.

Řád a správné návyky dítě získává v mateřské škole, v rodině, ale i při hře s ostatními dětmi.

Je potřeba, aby si dítě osvojilo správné návyky a prosociální vzorce chování.

Matějček (2015) ve své knize uvádí velmi důležitou větu, a to, že malé děti potřebují ze všeho

nejvíce jistotu ve vztazích ke svým lidem.

1.1.2 Vývoj dítěte v předškolním období

V předškolním období dochází k vývoji dítěte ve spoustě oblastí. Je proto důležité, abychom

tento vývoj podpořili ve všech směrech.

Fiedlerová (2019) ve své publikaci zmiňuje, že každé období je jedinečné a v případě

předškolního období jde o část života plnou změn, a to nejen růstových, ale také v oblasti

myšlení, paměti, poznávání, řeči, citů a sociálních a morálních vztahů.

Velké změny nastávají u dítěte při vstupu do mateřské školy. Dítě se musí přizpůsobit novým

životním rolím a naučit se žít i s někým jiným, než pouze s vlastní rodinou.

Vývoj základních schopností a dovedností

Každý člověk je jedinečný a vyvíjí se po celý svůj život. V předškolním období tomu není jinak,

protože dítě prochází spoustou změn a musí se naučit novým dovednostem.

Langmeier (1998) uvádí, že v předškolním období u dětí probíhají méně nápadné změny než

dosud, ale přesto jsou to změny důležité, zejména pro postavení dítěte ve společnosti a jeho

soběstačnost. Zároveň označuje motorický vývoj jako stálé zdokonalování, protože děti v tomto

období zvládnou stále těžší cviky a činnosti. Jejich zručnost se potom projevuje ve větší

soběstačnosti.

Ve své publikaci zmiňuje Vágnerová (2012), že děti v předškolním období často svůj vlastní

názor vyjadřují v kresbě, vyprávění, nebo ve hře. V kresbě pak děti často zobrazují svět tak, jak

ho vidí ony, přičemž jejich dílo se vyvíjí spolu s nimi.

Dětská kresba se vyvíjí přes čáry, hlavonožce, až po postavu, která obsahuje čím dál více

detailů, jako jsou prsty na rukou, obočí, nebo například knoflíky na oblečení.
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Langmeier (1998) popisuje dětskou řeč, která se v tomto období značně zdokonaluje a na konci

této etapy už ve většině případů vymizí dětská patlavost úplně, nebo zůstává jen drobně, což se

odstraní během prvních let školní docházky s pomocí logopedie.

Každé dítě je jiné a některé děti mluví plynně ve větách už ve dvou letech, jiné mají s tvořením

vět problémy a jejich vývoj může trvat déle. Neznamená to ale, že se hned automaticky musí

jednat o problém.

Vágnerová (2012) uvádí řeč jako zdroj poznávání a informace, které získá a hodnotí podle

úrovně svého myšlení, takže nemusí vše pochopit tak, jak to zamýšlel mluvčí. Zmiňuje také, že

se dítě často snaží pochopit věci, takže pokládá otázky typu proč a jak.

Kognitivní vývoj

Podle Novotné (2012) je myšlení dětí v předškolním období magické a intuitivní, děti často věří

v existenci pohádkových postav. Také si často myslí, že všichni vnímají svět stejně, jako ony,

což autorka označuje jako kognitivní egocentrismus.

Vágnerová (2012) píše, že myšlení dětí v tomto období ještě nerespektuje zákony logiky, takže

mnohdy není přesné a je omezené. Myšlení je podle autorky dlouhodobý proces a děti se učí

rozumět změnám postupně v závislosti na jejich složitosti. Předškolní děti podle ní ignorují

informace, které by jim mohly překážet či komplikovat jejich pohled na svět.


[…]


a následně jsme si vše ukázali.
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Potom si děti ve dvojici vyzkoušely obvázat kamaráda a nalepit mu náplast. S náplastmi se

setkaly i u další aktivity, kde přiřazovaly správnou náplast k medvídkovi podle čísel. Tato

aktivita byla pro někoho jednoduchá, ale někomu zabrala více času. Děti, které byly hotové,

mohly pomoci těm, které s přiřazováním měly problémy.

Obr. 11 zdroj vlastní Obr. 12 zdroj vlastní

Aktivity jsme si před svačinou zhodnotili a po svačině jsme začali brainstormingem, kde děti

navrhovaly, co dělat, aby bacil člověka nenapadl.

Každý si zkusil představit, jak bacil vypadá a následně jsme bacila malovali vodovými barvami.

Bohužel aktivita proběhla za dob covidu, takže většina dětí měla obrázek podobný tomu, jak

byl ztvárňován covid v televizi.

Obr. 13 zdroj vlastní Obr. 14 zdroj vlastní
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Kdo byl hotový a uklidil po sobě své místo, ten se přesunul na koberec. Společně jsme pracovali

s klavírní skladbou. Děti brzy zjistily, že skladba se mění a první část se opakuje. Když jsme

zkusili určit, co bacil ve skladbě dělá, tak děti říkaly různé návrhy. Jedna holčička řekla, že

v první části bacil roste, ve druhé útočí a ve třetí umírá. Někdo jiný navrhoval, že nejprve se

bacil narodí, potom napadne člověka, a nakonec s ním bojuje. Některé děti ale se skladbou moc

pracovat neuměly, takže jen poslouchaly nápady ostatních.

Po práci se skladbou jsme zhodnotili všechny aktivity a znovu jsme využili škálu na teploměru.

Tentokrát už děti nestály jen na dvou stranách, ale využily celý prostor.

Na závěr jsem zahrála poslední scénku s duchem Edou a s dětmi jsme si maňáska poslali po

kruhu a každý zkusil něco říct k uplynulému týdnu. Některé děti hodnotily moc hezky a jiné

jen řekly, že se jim týden líbil.

Celý týden se nám společně zdařil, i když některé aktivity byly provedeny zkráceně, abychom

vše stihli.

2.8.6 Hodnocení celého projektu

Projekt jsem realizovala v homogenní třídě, kterou navštěvují pouze předškolní děti. Tyto děti

jsem dopředu neznala, ale byla jsem se ve třídě seznámit s prostředím a s paní učitelkou, abych

byla před začátkem realizace připravena. Mateřská škola, ve které jsem projekt realizovala, mi

vyšla vstříc a já jsem tak mohla celý týden věnovat svému tématu. Pomocnicí mi byla paní

učitelka, která vedla mou praxi a když bylo cokoliv potřeba, byla nápomocná a zapojovala se

s radostí do všech aktivit.

Měla jsem obavu, jak mě děti přijmou, když první den hned po příchodu začneme s realizací

projektu, ale vše probíhalo bez problémů. Děti téma zaujalo, takže byly do všech aktivit

zapálené a společně se nám vše vydařilo. Děti mě přijaly bez jakéhokoliv ostychu.

Celý projekt proběhl tak, jak jsem ho naplánovala a splnily se moje představy. Každý den jsme

s paní učitelkou reflektovaly všechny aktivity a společně jsme se domluvily na další den, aby

bylo vše dobře připraveno. Projekt byl dopředu připraven a promyšlen, ale byla jsem otevřena

i případné improvizaci a nápadům ze strany dětí nebo paní učitelky. Realizace projektu se

zdařila a nebylo potřeba projekt nijak upravovat.
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Děti rády zkoušely nové činnosti a zapojily se do aktivit s radostí. Celý týden za mnou chodily

a říkaly své postřehy o zdravém životním stylu, jaké jídlo jedly a jaké například navštěvují

cvičení.

Projekt hodnotím jako zdařilý, aktivity byly vhodně zvoleny a díky skvělé mateřské škole se

vše povedlo připravit a zrealizovat. Toto téma je mi blízké a realizace projektu mě bavila, takže

se k němu během své praxe ráda vrátím.

64

2.9. Závěr

Závěrem bych ráda shrnula výsledky své bakalářské práce. Cílem bakalářské práce je

charakterizovat projektování, tvořivou dramatiku a hudební činnosti včetně jejich zapojení do

praxe se zaměřením na zdravý životní styl.

V teoretické části jsem se zaměřila na vznik a význam projektu a různé projektové metody.

Zaměřila jsem se také na význam zapojení hudebních a dramatických prvků. V praktické části

jsem představila návrh svého vlastního projektu zaměřeného na zdravý životní styl. Tento

projekt jsem následně prakticky zrealizovala v mateřské škole a zhodnotila jej.

Myslím si tedy, že jsem cíl své bakalářské práce splnila a práce pro mě měla velký přínos,

zejména do mé případné následující praxe v mateřské škole.

Myslím si také, že zdravý životní styl by se měl v mateřské škole více probírat, jelikož dnešní

děti mají k nezdravým návykům a špatné životosprávě často větší sklony, než měli jejich rodiče

a další příbuzní. Proto bych toto téma s dětmi případně zopakovala i v dalších letech, jelikož

pohyb a zdravá strava by měly být součástí života každého z nás.

Dále bych v mateřské škole chtěla častěji zapojovat dramatické metody a techniky, protože si

myslím, že pro většinu dětí byly tyto aktivity přirozené a nedělaly jim žádný problém, přestože

se s nimi setkaly poprvé. Bylo by proto škoda děti ochudit o možnosti, které pro učitele nejsou

nijak náročné, ale pomáhají k osobnímu rozvoji.

Věřím, že moje bakalářská práce bude přínosná nejen pro mě, ale i pro učitele v mateřských

školách, kteří hledají inspiraci, případně informace k tomuto tématu.
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