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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 67 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 26 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 6 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Téma bakalářské práce je aktuální, pro praxi v MŠ vítané a potřebné.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je srozumitelně koncipována v návaznosti na praktickou část. Autorka obratně interpretuje
teoretické poznatky v souvislosti s uplatňováním projektu a tvořivé dramatiky v praxi v mateřských školách.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Autorka navrhla a realizovala projekt zaměřený na zdravý životní styl, který ověřila v praxi a následně ho
podrobně vyhodnotila. Oceňuji fotodokumentaci vloženou k jednotlivým reflexím jako doklad realizace projektu
a jeho obsáhlost. V projektu autorka vhodně uplatnila třífázový model učení, aktivizující metody včetně metod a
technik tvořivé dramatiky.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce je důkazem kontinuity s tématem, uvedenými teoretickými poznatky a osobním zaujetím
autorky.
Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
Návrh
hodnocení:

A

Další náměty k obhajobě:
1.Zdůrazněte, co děti v projektu nejvíce zaujalo a jak se to projevilo? 2.Vyjmenujte metody a techniky, které
nejvíce podpořily váš záměr projektu.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 17. 08. 2023